
 

COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL PARA UNIDADES E 
SUBUNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO 
(Resolução CONSUN nº 364, de 13 de dezembro de 2021, Portaria 
GR nº 722/2021 MR, de 17 de dezembro de 2021 e Edital n. 01/2021 

CE) 
 

Edital n. 01/2022, de 12 de janeiro de 2022 
Referente ao Edital 01/2021 – Edital Eleitoral 

 
Resultado Preliminar de Homologação de Candidatura 

 
A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO ELEITORAL, no uso 
das atribuições que lhe confere a Resolução CONSUN nº 364, de 13 de 
dezembro de 2021, Portaria GR nº 722/2021 MR, de 17 de dezembro de 
2021, vem a público divulgar Resultado Preliminar de Homologação 
de Candidatura e resolve: 

 
1. Publicar o resultado preliminar de homologação das candidaturas 

para consulta das Unidades Acadêmicas (Diretor de Centro) 
referente ao Processo Eleitoral da Universidade Federal do 
Maranhão (Anexo I). 
 

2. Publicar o resultado preliminar de homologação das candidaturas 
para eleição das Subunidades Acadêmicas (Departamentos) 

referente ao Processo Eleitoral da Universidade Federal do 
Maranhão (Anexo II). 
 

3. Publicar o resultado preliminar de homologação das candidaturas 
para eleição das Subunidades Acadêmicas (Coordenações) 
referente ao Processo Eleitoral da Universidade Federal do 
Maranhão (Anexo III). 
 

4. Assim, pedimos atenção aos prazos para recurso constantes no 
Edital n. 01/2021 Edital Eleitoral. 

 
 

Dê-se ciência. Publique-se. 
São Luís (MA), 12 janeiro de 2021. 

 

Leonardo Silva Soares 

Presidente da Comissão Eleitoral  



 

ANEXO I 
 

UNIDADES ACADÊMICAS PASSÍVEIS DE CANDIDATURAS 
 

Código 
do cargo 

do 
processo 
eleitoral 

Unidades Acadêmicas Cargo Processo Nome do candidato(a) 

DI001 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E 

DA SAÚDE - CCBS 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000452/2022-
13 

Rosane Nasar Meireles 
Guerra Liberio 

DI002 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E 

TECNOLOGIA – CCET 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000541/2022-
60 

Ulisses Magalhães 
Nascimento 

23115.000701/2022-
71 

Auro Atsushi Tanaka 

23115.000734/2022-
11 

Giovane Ferreira Silva 

DI003 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - 

CCH 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000358/2022-
64 

Luciano da Silva Façanha 

23115.000680/2022-
93 

Rosana Mendes Éleres de 
Figueiredo 

DI004 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS – 

CCSO 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000283/2022-
11 

Lindalva Martins Maia 
Maciel 

23115.000558/2022-
17 

Mônica de Nazaré 
Ferreira de Araújo 

DI005 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 

AMBIENTAIS - CCAA 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000463/2022-
01 

Marcos Antônio 
Delmondes Bomfim 

DI006 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
SAÚDE E TECNOLOGIA - CCSST 

Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000345/2022-
95 

Daniel Duarte Costa 



 

23115.000586/2022-
34 

Leonardo Hunaldo dos 
Santos 

23115.000737/2022-
54 

Luis Carlos Figueira de 
Carvalho 

DI007 
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, 

NATURAIS, SAUDE E TECNOLOGIA - 
CCHNST 

Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000327/2022-
11 

Alexandre Vítor de Lima 
Fonsêca 

DI008 
CENTRO DE CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO E 

LINGUAGENS - CCEL 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000319/2022-
67 

Lucélia de Sousa Almeida 

DI009 
CENTRO DE CIÊNCIAS DE BALSAS - 

CCBA 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000469/2022-
71 

Giselia Brito dos Santos 

DI010 
CENTRO DE CIÊNCIAS DE CODÓ - 

CCCO 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000491/2022-
11 

Aziel Alves de Arruda 

23115.000560/2022-
96 

Arlane Manoel Silva Vieira 

DI011 
CENTRO DE CIÊNCIAS DE GRAJAÚ– 

CCGR 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000462/2022-
59 

Roni César Andrade de 
Araújo 

23115.000714/2022-
40 

Aluisio José Fernandes 
Júnior 

DI012 
CENTRO DE CIÊNCIAS DE SÃO 

BERNARDO - CCSB 
Diretor de Unidade 
Acadêmica (Centro) 

23115.000695/2022-
51 

Maria do Socorro 
Evangelista Garreto 

23115.000739/2022-
43 

Jefferson Almeida Rocha 

23115.000735/2022-
65 

Paula Maria Aristides de 
Oliveira Molinari 

 

 
 



 

ANEXO II 
 

SUBUNIDADES ACADÊMICAS (DEPARTAMENTOS) PASSÍVEIS DE CANDIDATURAS 
 

Código 
do cargo 

do 
processo 
eleitoral 

Subunidades Acadêmicas 
(Departamentos) 

Cargo Processo Nome 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE – 

CCBS 
  

CH001 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - 

DEBIO/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000510/2022-17 Adriani Hass 

CH002 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

FISIOLÓGICAS - DCF/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000706/2022-01 

Adriana Leandro 
Camara 

CH003 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA - DEEF/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000672/2022-47 

Sérgio Augusto Rosa 
de Souza 

CH004 
DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM - DENF/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000385/2022-37 Aurean D’Eça Júnior 

CH005 
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA - 

DEFAR/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
Ausência de candidatura 

CH006 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA I 

- DEMED I/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000679/2022-69 

Walquíria Lemos 
Ribeiro da Silva 

Soares 

CH007 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA II 

- DEMED II/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000314/2022-34 

José Wanderley 
Vasconcelos 

CH008 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

III - DEMED III/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000532/2022-79 

Ana Lúcia Guterres 
de Abreu Santos 



 

CH009 
DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA - DEMOR/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000277/2022-64 

Diogo Souza Ferreira 
Rubim de Assis 

CH010 
DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA - 
DEOL/CCBS 

Chefe de 
Departamento 

23115.000536/2022-57 
Marcelo Henrique 

Lopes Silva 

CH011 
DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA I - ODONTO 
I/CCBS 

Chefe de 
Departamento 

23115.000601/2022-44 
Maria Áurea Lira 

Feitosa 

CH012 
DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA II - ODONTO 
II/CCBS 

Chefe de 
Departamento 

23115.000723/2022-31 
Tarcísio Jorge Leitão 

de Oliveira 

CH013 
DEPARTAMENTO DE 

PATOLOGIA- DEPAT/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000647/2022-63 Valério Monteiro Neto 

CH014 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

PÚBLICA - DESP/CCBS 
Chefe de 

Departamento 
23115.000562/2022-85 

Rosangela 
Fernandes Lucena 

Batista 

 CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – CCET   

CH015 
DEPARTAMENTO DE DESENHO E 

TECNOLOGIA - DEDT/CCET 
Chefe de 

Departamento 
23115.000318/2022-12 

Márcio James Soares 
Guimarães 

CH016 
DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA - 
DEEL/CCET 

Chefe de 
Departamento 

23115.000566/2022-63 
Silvangela Lilian da 
Silva Lima Barcelos 

CH017 
DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA - 
DEEQ/CCET 

Chefe de 
Departamento 

23115.000365/2022-66 
Harvey Alexander 

Villa Vélez 

CH018 
DEPARTAMENTO DE FÍSICA - 

DEFIS/CCET 
Chefe de 

Departamento 
23115.000684/2022-71 

Rodolfo Alvan 
Casana Sifuentes 

CH019 
DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA - DEINF/CCET 
Chefe de 

Departamento 
Ausência de candidatura 



 

CH020 
DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA - DEMAT/CCET 
Chefe de 

Departamento 
23115.000279/2022-53 

Luís Fernando 
Coelho Amaral 

CH021 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - 

DEQUIM/CCET 
Chefe de 

Departamento 
23115.000583/2022-09 

Odair dos Santos 
Monteiro 

CH022 
DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA QUÍMICA - 
DETQUIM/CCET 

Chefe de 
Departamento 

23115.000731/2022-87 
Meubles Borges 

Júnior 

 CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH   

CH023 
DEPARTAMENTO DE ARTES 

CÊNICAS - DEARTC/CCH 
Chefe de 

Departamento 
23115.000581/2022-10 

Cássia Rejane Pires 
Batista 

CH024 
DEPARTAMENTO DE ARTES 

VISUAIS - DEARTV/CCH 
Chefe de 

Departamento 
23115.000280/2022-88 

Frederico Fernando 
Souza Silva 

CH025 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - 

DEFIL/CCH 
Chefe de 

Departamento 
23115.000600/2022-08 

Alexandre Jordão 
Baptista 

CH026 
DEPARTAMENTO DE 

GEOCIENCIAS - DEGEO/CCH 
Chefe de 

Departamento 
Ausência de candidatura 

CH027 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - 

DEHIS/CCH 
Chefe de 

Departamento 
23115.000741/2022-12 

Wagner Cabral da 
Costa 

CH028 
DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

DELER/CCH 
Chefe de 

Departamento 
23115.000719/2022-72 

Marta Maria Portugal 
Ribeiro Parada 

CH029 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA - 

DEMUS/CCH 
Chefe de 

Departamento 
23115.000441/2022-33 

Antonio Francisco de 
Sales Padilha 

CH030 
DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA - DEPSIC/CCH 
Chefe de 

Departamento 
23115.000546/2022-92 

Nádia Prazeres 
Pinheiro Carozzo 

CH031 
DEPARTAMENTO DE 

SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA - 
DESOC/CCH 

Chefe de 
Departamento 

23115.000585/2022-90 
Camila Alves 

Machado Sampaio 

 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS – CCSO   



 

CH032 
DEPARTAMENTO  DE 
BIBLIOTECONOMIA - 

DEBIBLIO/CCSO 

Chefe de 
Departamento 

23115.000556/2022-28 Dirlene Santos Barros 

CH033 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 
CONTÁBEIS, IMOBILIÁRIAS E 

ADMINISTRAÇÃO - DECCA/CCSO 

Chefe de 
Departamento 

23115.000446/2022-66 
Tadeu Gomes 

Teixeira 

CH034 
DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 
DCS/CCSO 

Chefe de 
Departamento 

23115.000699/2022-30 
Maria Gislene 

Carvalho Fonseca 

CH035 
DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

DEDIR/CCSO 
Chefe de 

Departamento 
23115.000376/2022-46 

José Humberto 
Gomes de Oliveira 

CH036 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

- DECON/CCSO 
Chefe de 

Departamento 
23115.000666/2022-90 Heric Santos Hossoe 

CH037 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

I - DEI/CCSO 
Chefe de 

Departamento 
23115.000718/2022-28 

Cristina Cardoso de 
Araujo 

CH038 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

II - DEII/CCSO 
Chefe de 

Departamento 
23115.000538/2022-46 

Carlos André Sousa 
Dublante 

CH039 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESES/CCSO 
Chefe de 

Departamento 
23115.000730/2022-32 

Marly de Jesus Sá 
Dias 

CH040 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E 

HOTELARIA - DETUH/CCSO 
Chefe de 

Departamento 

23115.000496/2022-43 
Jonilson Costa 

Correia 

23115.000678/2022-14 
Davi Alysson da Cruz 

Andrade 

 

 
 
 
 
 



 

ANEXO III 
 

SUBUNIDADES ACADÊMICAS (COORDENAÇÕES DE CURSO) PASSÍVEIS DE CANDIDATURAS 

 

Código 
do cargo 

do 
processo 
eleitoral 

Subunidades Acadêmicas 
(Coordenações de Curso) 

Cargo Processo Nome 

 CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE - CCBS   

CO001 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

LICENCIATURA E 
BACHARELADO/CCBS 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000450/2022-
24 

Wilma dos Santos 
Eugênio 

CO002 
COORDENACAO DO CURSO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
BACHARELADO/CCBS 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000607/2022-
11 

Christian Emmanuel 
Torres Cabido 

CO003 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
LICENCIATURA/CCBS 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000673/2022-
91 

Juciléa Neres 
Ferreira 

CO004 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENFERMAGEM/CCBS 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000746/2022-

45 
Luciana Batalha 

Sena 

CO005 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

FARMÁCIA/CCBS 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

CO006 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

MEDICINA/CCBS 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000698/2022-

95 
Jacira do 

Nascimento Serra 

CO007 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

NUTRIÇÃO/CCBS 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000606/2022-

77 
Aline Guimarães 

Amorim 



 

CO008 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

OCEANOGRAFIA/CCBS 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000584/2022-

45 
Cláudia Klose Parise 

CO009 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ODONTOLOGIA/CCBS 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000458/2022-

91 
Erika Martins 

Pereira 

 CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – CCET   

CO010 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/CCET 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

CO011 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA/CCET 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000602/2022-
99 

Igo Tôrres Lima 

CO012 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

DESIGN/CCET 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000635/2022-

39 
Carlos Delano 

Rodrigues 

CO013 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
ENGENHARIA AEROESPACIAL – 

CCET 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000436/2022-
21 

Carlos Alberto Rios 
Brito Júnior 

CO014 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENGENHARIA AMBIENTAL E 
SANITÁRIA – CCET 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000712/2022-
51 

Fernando Pedro 
Dias 

CO015 
COORDENACAO DO CURSO DE 

ENGENHARIA CIVIL/CCET 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

CO016 
COORDENACAO DO CURSO DE 

ENGENHARIA DA 
COMPUTACAO/CCET 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000671/2022-
01 

Sergio Souza Costa 

CO017 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
ENGENHARIA ELÉTRICA/CCET 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000495/2022-
07 

Andre Borges 
Cavalcante 

CO018 
COORDENACAO DO CURSO DE 
ENGENHARIA MECANICA/CCET 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000460/2022-
60 

Glauber Cruz 

CO019 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENGENHARIA QUÍMICA/CCET 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000528/2022-

19 
Jaiver Efren Jaimes 

Figueroa 



 

CO020 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

FÍSICA - LICENCIATURA E 
BACHARELADO/CCET 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000745/2022-
09 

Eder Nascimento 
Silva 

CO021 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
MATEMÁTICA -LICENCIATURA E 

BACHARELADO/CCET 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.035059/2021-
60 

Cleber Araújo 
Cavalcanti 

CO022 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

QUÍMICA INDUSTRIAL/CCET 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000467/2022-

81 
Leonardo Tadeu 
Boaes Mendonça 

CO023 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

QUÍMICA -LICENCIATURA E 
BACHARELADO/CCET 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000526/2022-
11 

Sirlane Aparecida 
Abreu Santana 

 CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH   

CO024 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ARTES VISUAIS/CCH 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000348/2022-

29 
Mariana Estellita 

Lins Silva 

CO025 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS/CCH 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000590/2022-

01 
Emerson Rubens 
Mesquita Almeida 

CO026 
COORDENACAO DO CURSO DE 
ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-

BRASILEIROS/DCCH 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000554/2022-
39 

Rosenverck Estrela 
Santos 

CO027 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

FILOSOFIA/CCH 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000447/2022-

19 
César Frederico dos 

Santos 

CO028 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

GEOGRAFIA/CCH 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000725/2022-

20 
Ronaldo Rodrigues 

Araujo 

CO029 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

HISTÓRIA/CCH 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

CO030 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

LETRAS/CCH 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 



 

CO031 
COORDENACAO DO CURSO DE 

LETRAS/LIBRAS/DCCH 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000688/2022-

50 

Heridan de Jesus 
Guterres Pavão 

ferreira 

CO032 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM TEATRO/CCH 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000591/2022-

47 

Jurandir Eduardo 
Pereira Junior 

Pereira 

CO033 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

PSICOLOGIA/CCH 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000640/2022-

41 
Lucas Guimaraes 

Cardoso de Sa 

CO034 
COORDENAÇÃO DO CURSO 
MÚSICA LICENCIATURA/CCH 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000550/2022-
51 

Ricardo Mazzini 
Bordini 

 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS – CCSO   

CO035 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ADMINISTRAÇÃO/CCSO 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000715/2022-

94 
Carla Emília Amaral 

Ferreira 

CO036 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

BIBLIOTECONOMIA/CCSO 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000597/2022-

14 
Silvana Maria de 

Jesus Vetter 

CO037 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CCSO 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000693/2022-

62 
Cleber Augusto 

Pereira 

CO038 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS/CCSO 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000738/2022-
07 

Saulo Pinto Silva 

CO039 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

CIÊNCIAS IMOBILIÁRIA/CCSO 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

CO040 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL/CCSO 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000575/2022-
54 

Francinete Louseiro 
de Almeida 

CO041 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

DIREITO/CCSO 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000364/2022-

11 
Ruan Didier Bruzaca 

Almeida Vilela 

CO042 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

HOTELARIA/CCSO 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

CO043 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/CCSO 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000740/2022-

78 
Marise Marçalina de 
Castro Silva Rosa 



 

CO044 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

SERVIÇO SOCIAL/CCSO 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000681/2022-

38 
Zaira Sabry Azar 

CO045 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

TURISMO/CCSO 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000578/2022-

98 
Thays Regina 

Rodrigues Pinho 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS – CCAA - 

CHAPADINHA 
  

CO046 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

AGRONOMIA/CCAA 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

CO047 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

BIOLOGIA/CCAA 
Coordenador(a) de 

Curso 

23115.000580/2022-
67 

Regis Catarino da 
Hora 

23115.000690/2022-
29 

Cláudio Gonçalves 
da Silva 

CO048 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
ENGENHARIA AGRÍCOLA /CCAA 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000661/2022-
67 

Jordânio Inácio 
Marques 

CO049 
COORDENACAO DO CURSO DE 

ZOOTECNIA/CCAA 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS SAÚDE E TECNOLOGIA – 

CCSST - IMPERATRIZ 
  

CO050 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CCSST 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000693/2022-
62 

Cleber Augusto 
Pereira 

CO051 
COORDENACAO DO CURSO DE 

DIREITO/CCSST 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000381/2022-

59 
Gabriel Araújo Leite 

CO052 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENFERMAGEM/CCSST 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000751/2022-

58 
Roberta de Araújo e 

Silva 

CO053 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

JORNALISMO/CCSST 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000298/2022-

80 
Marco Antônio 

Gehlen 

CO054 
COORDENACAO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
HUMANAS /CCSST 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000644/2022-
20 

Edson Ferreira da 
Costa 



 

CO055 
COORDENACAO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
NATURAIS /CCSST 

Coordenador(a) de 
Curso 

Ausência de candidatura 

CO056 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
MEDICINA IMPERATRIZ/CCSST 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000742/2022-
67 

Marcos Antonio 
Custódio Neto da 

Silva 

CO057 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/CCSST 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000705/2022-

59 
Francisca Melo 

Agapito 

CO058 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS/CCSST 

Coordenador(a) de 
Curso 

Ausência de candidatura 

 
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAUDE E 

TECNOLOGIA – CCHNST – PINHEIRO 
  

CO059 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA/CCHNST 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000697/2022-

41 
Carlos José Moraes 

Dias 

CO060 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENFERMAGEM /CCHNST 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000272/2022-

31 
Dayanne Da Silva 

Freitas 

CO061 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENGENHARIA DE PESCA /CCHNST 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000455/2022-

57 
Yuri Vinicius de 
Andrade Lopes 

CO062 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
HUMANAS /CCHNST 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000683/2022-
27 

Márcio Egídio 
Schäfer 

CO063 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
NATURAIS /CCHNST 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000356/2022-
75 

Roure Santos 
Ribeiro 

CO064 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

MEDICINA /CCHNST 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000704/2022-

12 
Raimundo Nonato 
Martins Fonseca 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS – 

CCEL -BACABAL 
  



 

CO065 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

CIÊNCIAS NATURAIS-
BIOLOGIA/CCEL 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000632/2022-
03 

André Luiz Borba do 
Nascimento 

CO066 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

LETRAS /CCEL 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000649/2022-

52 
Wendel Silva dos 

Santos 

CO067 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
HUMANAS /CCEL 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000456/2022-
00 

João Caetano 
Linhares 

CO068 
COORDENACAO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
NATURAIS FÍSICA /CCEL 

Coordenador(a) de 
Curso 

Ausência de candidatura 

CO069 
COORDENAÇÃO LICENCIATURA 

EM EDUCAÇÃO DO CAMPO /CCEL 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

 CENTRO DE CIÊNCIAS DE BALSAS – CCBL   

CO070 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA/BALSAS 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000700/2022-

26 
Rafael Henrique 

Avanço 

CO071 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENGENHARIA AMBIENTAL/BALSAS 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000353/2022-

31 
Debora Batista 
Pinheiro Sousa 

CO072 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENGENHARIA CIVIL/BALSAS 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000563/2022-

20 
Leandro Gomes 

Domingos 

CO073 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA/BALSAS 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000341/2022-

15 
Raimundo Nonato 
Diniz Costa Filho 

 CENTRO DE CIÊNCIAS DE CODÓ – CCCO   

CO074 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIENCIAS 
HUMANAS/CODÓ 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000596/2022-
70 

Antonio Alexandre 
Isidio Cardoso 

CO075 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
LICENCIATURAS EM CIENCIAS 

NATURAIS/CODÓ 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000369/2022-
44 

Camila Campêlo de 
Sousa 



 

CO076 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/CODÓ 
Coordenador(a) de 

Curso 
23115.000471/2022-

40 
Lucinete Fernandes 

Vilanova 

 CENTRO DE CIÊNCIAS DE GRAJAÚ - CCGR   

CO077 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
LICENCIATURAS EM CIENCIAS 

HUMANAS/GRAJAU 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000717/2022-
83 

Marco Antônio 
Machado Lima 

Pereira 

CO078 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
LICENCIATURAS EM CIENCIAS 

NATURAIS/GRAJAÚ 

Coordenador(a) de 
Curso 

Ausência de candidatura 

 CENTRO DE CIÊNCIAS DE SÃO BERNARDO - CCSB   

CO079 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM LINGUAGENS E 

CÓDIGOS - LÍNGUA 
PORTUGUESA/SÃO BERNARDO 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000732/2022-
21 

Maria Francisca da 
Silva 

CO080 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM LINGUAGENS E 

CÓDIGOS - MÚSICA/SÃO 
BERNARDO 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000743/2022-
10 

Cristiano Braga de 
Oliveira 

CO081 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
HUMANAS - SOCIOLOGIA/SÃO 

BERNARDO 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000733/2022-
76 

Thiago Pereira Lima 

CO082 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

NATURAIS - QUIMICA/SÃO 
BERNARDO 

Coordenador(a) de 
Curso 

23115.000264/2022-
95 

Thiago Targino 
Gurgel 

CO083 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

TURISMO/SÃO BERNARDO 
Coordenador(a) de 

Curso 
Ausência de candidatura 

 


		2022-01-12T10:20:28-0300
	LEONARDO SILVA SOARES:00881041335




